Khiêm đã gửi gắm con cho thầy học là Bảng

nhãn Lương Đắc Bằng. Với trí tuệ mẫn tiệp

lại gặp thầy giỏi, Nguyễn Bỉnh Khiêm sớm

trở thành tài năng kiệt xuất và sau này học

vấn uyên thâm hơn cả thầy.

Tuy là người thông minh học giỏi,

nhưng Nguyễn Bỉnh Khiêm ra ứng thí muộn.

Năm Đại Chính thứ 6 (1535) đời Mạc Thái

Tông (Mạc Đăng Doanh) ông mới bắt đầu

đi thi và đậu ngay Trạng nguyên (lúc này

ông 45 tuổi). Sau đó ông được cử làm Đông

các Hiệu thư, rồi được bổ nhiệm vào nhiều

chức vụ quan trọng như Tả thị lang bộ Hình,

Tả thị lang bộ Lại kiêm Đông các Đại học sĩ.

Con đường quan lộ chính thức của Nguyễn